Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

„ permittendam continuationem posses-  
 „ sionis nominatorum Ducatum seu  
 „ statuum teneri nec velle nec posse.  
 „ Salvo porro, uti præfertur & dicto  
 „ in foedere cavetur, Principum præ-  
 „ sentium ac Ducatum Hetruriæ, Par-  
 „ mæ ac Placentiæ possessorum omni-  
 „ modo jure, insuper & reliqua hujus-  
 „ dem Articuli quinti stipulatione per  
 „ omnia & semper salva, quod nempe  
 „ nullus prædictorum Ducatum aut  
 „ statuum, ullo unquam tempore aut  
 „ casu, a Principe, qui Regnum Hispa-  
 „ niarum obtinet, possideri possit aut  
 „ debeat, & quod nullus unquam Hi-  
 „ spaniarum Rex tutelam ejusmodi Prin-  
 „ cipis assumere possit aut gerere valeat.

„ Ac propterea mandamus & præ-  
 „ cipimus omnibus & singulis nostris,  
 „ & Imperii sacri Electoribus ac Prin-  
 „ cipibus, tam Ecclesiasticis quam sæ-  
 „ cularibus, Archi-Episcopis, Episco-  
 „ pis, Abbatibus, Ducibus, Marchio-  
 „ nibus, Comitibus, Baronibus, mili-  
 „ tibus, Nobilibus, Clientibus, Capi-  
 „ taneis, Vicedominis, Locumtenenti-  
 „ bus, Gubernatoribus, Præsidentibus,  
 „ Præfectis, Castellanis, Rectoribus,  
 „ Magistratibus, Antianis, Vexilliferis,  
 „ Potestatibus, Civium magistris, Con-  
 „ sulibus, Judicibus ac generaliter om-  
 „ nibus nostris, ac Sacri Romani Im-  
 „ perii

*Hist. Eccles. Tom. LXXIII.*

Ff

Sæc. XVIII. „ perii, Regnorum & Provinciarum  
 A. C. 1731. „ strarum hæreditariarum subditis & fi-  
 „ libus dilectis, cujuscumque statu  
 „ gradus, ordinis, Dignitatis aut pe-  
 „ eminentiæ fuerint, ut sæpe nomi-  
 „ tum Principem Carolum, vel e-  
 „ Successores & hæredes, aut ex  
 „ dicta Regina fratres, ut supra, qui  
 „ hanc concessionem & gratiam nomi-  
 „ imperialem nullatenus impediant  
 „ turbent, sed potius defendant ac  
 „ nuteneant, idque etiam ab illis, qui  
 „ tum in ipsis erit, fieri studeant ac  
 „ rent, nec turbari aut impediri sin-  
 „

Præterea Ludovicus I. Philippus  
 Regis Filius Madriti die 24. Febr. 1725.  
 Georgius Angliæ Rex die 23. Jan. 1725.  
 Ludovicus Franciæ Rex die 28. Jan. 1725.  
 successione jus Carolo Hispano ab-  
 tum suo quoque assensu firmavit  
 cunctasque investituræ conditiones  
 observaturos spondebant.

## §. IV.

*Continuata Pontificis oppositio*

Nihilominus mortuo Innocentio XIII.  
 Benedictus XIII. Pontifex successore  
 Prædecessorum exemplo prætenta  
 dis Apostolicæ jura continuato ser-  
 tueri constituit. Eo fine die undecima  
 Junii Anno 1725. Patrum Senato-  
 habuit

habuit, ubi coram Cardinalibus de ser- Sæc. XVIII.  
vandis hisce juribus in Parmam & Pla- A. C. 1731.  
centiam adversus initæ pacis conditio-  
nes reclamabat, his usus verbis:

*Venerabiles Fratres!*

„ Ad gravissimas Apostolatus curas,  
„ quibus undique distringimur, novæ  
„ inde sollicitudines accesserunt, unde  
„ allevamentum nobis potius & volu-  
„ ptatis fructus provenire debuissent:  
„ Nihil enim optavimus impensius, aut  
„ ardentius ab omnipotente Deo flagi-  
„ tavimus, quam ut inter Charissimos  
„ in Christo Filios nostros Carolum, Ro-  
„ manorum Imperatorem Electum, &  
„ Philippum, Hispaniarum Regem Ca-  
„ tholicum, stabilis animorum concor-  
„ dia, & Pax sincera coalesceret, qua  
„ nimirum ad Orthodoxæ Religionis  
„ Incrementum, ad hujus sanctæ Sedis  
„ præsidium, atque ad publicam Christi  
„ fidelium tranquillitatem nihil oppor-  
„ tunius aut conducibilius esse possit:  
„ Verumtamen jucunditatem optatiffi-  
„ simæ Pacis pacta conventa, Justitiæ  
„ legibus absona, ita infecerunt & con-  
„ turbarunt, ut, Pacem initam gratu-  
„ lantes, appositas Pacis condiciones  
„ rejicere ac detestari debeamus. Enim-  
„ vero, præter alias conventiones, in  
Ff 2 „Ca-

Sæc. XVIII. „ Catholicæ Religionis præjudicium re

A. C. 1731. „ gentes, & juribus hujus sanctæ Ec

„ clesię in Regnum Siciliae refragantes

„ illud etiam convenisse rescivimus,

„ Investitura Ducatus Parmensis,

„ Placentini, quam eventualem appo

„ lant, Carolo, Hispaniarum Infant

„ contra exploratissima jura supra

„ Domini hujus sanctæ Sedis, ab im

„ peratore tradatur.,

„ Jam est autem Fraternitatis

„ vestris satis compertum, quam fore

„ ter opportuneque ejusmodi consilia

„ & conatibus antevertere studuerit

„ licis recordationis Innocentius XII

„ Prædecessor Noster, datis ad Catho

„ licos Principes literis, & solemn

„ Protestationis formula in Conventu

„ Cameracensi per idoneum Ministrum

„ exhibita, atque in Publico ejusdem

„ civitatis Tabulario, Magistratibus con

„ sentientibus, deposita, cujus vestigi

„ vacante hac sancta Sede Fraternitas

„ vestræ sollicite ac studiosissime insisten

„ perrexerunt, ut intentatam Apo

„ licis rationibus injuriam averterent

„ & propullarent: Nos autem, qui pro

„ consecrata possessione custodienda, ne

„ labores, nec molestias, Domino ad

„ xiliante reformidamus, nostris atque

„ hujus sanctæ Sedis apud Catholicos

„ Principes Nuntiis jam tum ab initi

„Noſtri Pontificatus, aſſiduis vero Man-  
 „datis negotium dedimus, ut injurioſis Sæc. XVIII.  
 „tractatibus obviam ire niterentur: ne A. C. 1731.  
 „que ullas noſtri muneris partes reli-  
 „quas nobis fecimus, aut impoſterum  
 „faciemus, ut Sanctuarii jura ſarta  
 „teſta ſerventur. Interea dolorem,  
 „quem ex iniquis Conditionibus ſuſce-  
 „pimus, ſtatim ex hoc loco vobis  
 „communicandum duximus, illarum  
 „injuſtitiam palam deteſtantes, & hoc  
 „improbationis ac diſſenſus ſolemne do-  
 „cumentum eſſe volentes, nihil deinceps  
 „omiſſuri, ut per alia juris remedia &  
 „Apoſtolatus officia Noſtris rationibus  
 „proſpiciamus. „

„Verum enimvero recreat Nos,  
 „Venerabiles Fratres, & mirifice ſu-  
 „ſtentat tantorum Principum perſpecta  
 „juſtitia, atque in hanc ſanctam Sedem,  
 „reſque ſacras religio ſingularis, quæ  
 „nos dubitare non ſinit, quin illuſtria  
 „de more tam æquitatis, ac pietatis  
 „ſuæ, quam filialis erga nos & hanc  
 „ſanctam Sedem obedientiæ testimo-  
 „monia ſint edituri; reſciſſis, ac dele-  
 „tis pactis & conventionibus, quæ non  
 „Pacis firmitatem & auſpicata Princi-  
 „patus fundamenta polliceri poſſent,  
 „ſed divinam potius indignationem, &  
 „Regnorum pericula denuntiare. In-  
 „terea, Venerabiles! piis obſecratio-  
 „nibus, quæ ſunt arma potentiæ, Deo  
 „in-

Sæc. XVIII. „ instantes erimus, ut respiciat Domi  
 A. C 1731. „ nus in hæreditatem suam, nec  
 „ illis nos detrimenta metuere patiatu  
 „ quorum Patrocinio sanctæ Ecclesiæ  
 „ rationes tuendas & vindicandas com  
 „ modavit. „

## S. V.

*Jus Successionis Carolo Hispano  
 huc firmitus assertum.*

Eodem adhuc anno Imperator, et  
 hucusque cum Hispaniarum Rege  
 collidebatur, mox litibus inter se com  
 positis cum ipsomet Hispano privatum  
 Viennæ pacem iniit, cujus præcipua  
 qui controversum successionis jus spectab  
 bant, tituli erant sequentes: I. „ Aggre  
 „ scat Cæsar Philippum Hispaniarum  
 „ Indiarum Regem, omnesque e  
 „ descendentes, masculos, & foemina  
 „ sinet iis pacifice frui. „

II. „ Contra vero Philippus suo  
 „ Successorum nomine renuntiet omni  
 „ bus ditionibus, quas Cæsar in Italia  
 „ & Belgio possidet, & olim ad Be  
 „ narchiam Hispanam pertinuerant.

III. „ Inter quas etiam est Marci  
 „ natus Finalensis, quem Cæsar Anno  
 „ 1713. Geauensibus cessit. Renuntia  
 „ item regno Siciliae, ad quod sibi  
 „ gressum ante servaverat.

IV. „Cæsar consentiat, ut primo-  
 „genitus Reginæ Hispaniæ succedat in Sæc. XVIII.  
 „Ducatus Florentinum, Parmensem & A. C. 1731.  
 „Placentinum, a Cæsare tanquam feuda  
 „Imperii recipiendos, postquam Impe-  
 „rio fuerint aperti.

V. „Si primogenitus ( Carolus )  
 „cum suis descendantibus masculis de-  
 „fecerit, accipiat illos sub eodem nexu  
 „feudali secundogenitus, ejusque po-  
 „steri masculi. „

In hoc interim statu res permansit,  
 donec Antonius Dux ultimus Farne-  
 sianæ stirpis furculus Henriettam Rei-  
 naldi Mutinæ Ducis Filiam sibi connu-  
 bio junxerat. Hic enim, cum exiguam  
 ex ea suscipiendæ prolis masculæ spem  
 haberet, haud ægre quidem ferebat,  
 quod Carolus Hispaniæ Infans, utpote  
 sibi affinis in hæredem designaretur;  
 ubi tamen intellexerat, se nondum  
 mortuo Philippum V. in id data fide cum  
 Gallis & Anglis convenisse, ut ad Ca-  
 roli successionem firmiter stabiliendam  
 præsidariæ Hispanorum copiæ in Du-  
 catuum arces se adhuc vivente immit-  
 terentur, inde gravissime commotus,  
 a Sacro Cardinalium Collegio ( tunc  
 enim Sacra Sedes vacabat ) petiit, ut  
 adversus omnem exteri militis vim at-  
 que conatum, præcipuæ urbes Pontifi-  
 cio milite munirentur, vel saltem per  
 F f 4 Cura-

Sæc. XVIII. Curatorem aliquem sub potestate Sæc.  
 A. C. 1731. Apostolicæ tanquam supremæ earum  
 Dominæ servarentur. Id ipsum Dux  
 a Clemente XII. recens electo Pontifice  
 impensius efflagitavit, qui jura aliter  
 præcoci impetu invadi iniquo tulit  
 animo, ac propterea vim anteverte  
 copiasque Ferraria Parmam mittens  
 decrevit. Nihilominus tamen, quod  
 animo conceperat, adhuc differre factu  
 duxit, a Germanorum copiis præve  
 niri veritus: hæ enim, cum magno nu  
 mero apud Casale majus jamjam con  
 stitissent, duobus omnino itineribus  
 propius, quam Ferrarienses, Parmam  
 Urbi aderant. Nil ergo Pontifici re  
 liquum erat, nisi ut monitis ac præ  
 bus apud Imperatorem & Gallie &  
 Hispaniæ Reges instaret, quatenus  
 ipsimet inter se conferrent, quatenus  
 omnis injuria propulsari, omneque de  
 fidium tolli posset.

## §. VI.

*Antonius Parmensis Dux ultimus no  
 sculæ stirpis Farnesiæ mortuus.*

In hac rerum vicissitudine Clemens  
 Pontifex, ut Antonius Dux ab ex  
 tera vi præmuniretur, neque officium  
 suum, neque studium desiderari passus  
 est, ejus tamen molimina foederato  
 rum

Sæc. XVIII.  
A. C. 1734.

rum Principum sollicitudo elusit, cum enim Antonius Parmæ Dux debili ac infirmo corpore esset, proin exiguam longioris vitæ spem habere videretur, illum Hispaniæ Rex per Legatum suum sollicitabat, ut ea, quæ de ejus Provinciis in pace Viennensi, & quadruplo fœdere essent sancita, haberet rata; ille vero ob conceptam liberorum spem ad hoc nullatenus permoveri poterat: nec ipsum terrebant Cæsaris mandata, quibus die 13. Aprilis 1728. Carolum Borromæum, ut vivente adhuc Joanne Gastone Duce Etruriæ possessionem caperet, constituerebat, & Electoris Palatini Viduam Etruriæ Ducissam, necnon & Florentinum Senatam, ut Ducatus possessionem Carolo Infanti permitterent, hortabatur, subditisque ac Etruriæ Vasallis præcipiebat, ut Carolum tanquam suum Dominum agnoscerent, eique fidelitatis homagium præstarent, quamprimum Gasto Medicæus Dux sine prole mascula decesserit.

Enimvero ineunte anno currentis sæculi trigesimo primo die vigesima Januarii Antonius Parmensis Dux ultimus masculæ stirpis Farnesiæ mortalitatem exiit anno ætatis quinquagesimo secundo primum inchoato, & Regiminis quarto. Supererat unice ex

Ff 5

de

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

defuncti Fratris Odoardo Neptis Elisabetha Hispaniæ Regina. Hujus Filius Carolus, natus maximus, ut sæpius memoravimus ex Londinensis ac Viennensis foederis placito ad successionem in Parmensem & Placentinum Ducatum vocabatur: quominus autem mox Regiminis possessionem caperet, obstabat Henrietta Antonii mortui Vidua, quæ se gravidam prole dixerat: Eapropter Imperator Carolus VI. interim, donec eventus, quid rei subsit, edoceret, immixtis octo armatorum millibus eorumque Ducatum occupavit, ejusque administrationem Comiti Carolo de Stampa Cæsareo Belliduci commisit. Cum autem die 7. Sept. in Henrietta Vidua spes uteri & successionis ex Genere Farnesia penitus evanisset, Carolus classe Hispano - Britannica in Italiam deducebatur, cum vero nonnisi quatuordecim ætatis annos numeraret, præterea adhuc in norenis esset, ex pacto quod eodem a Patre suo Philippo Hispaniarum Rege emancipatus est, Imperator nomen ex Imperii lege Dorotheam Sophiam Palatinam Elisabethæ Regine Matrem Caroli Infantis Aviam Promociarum Regentem dixit, Gastonem vero Florentiæ Ducem Carolo, donec incipit cimum octavum ætatis annum compleisset, Tutorem dedit, ac dimisso Cæsare

fareo milite urbes nationali præsidio muniri præcepit.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

§. VII.

*Clementis XII. querelæ ob hoc factum.*

Interim Clemens XII. Pontifex comperto Antonii Ducis obitu, mox Georgium Card. Spinula Placentiæ & Parmæ Legatum a latere nominavit, & Præsulem Jacobum Oddum Parmam misit, ut Pontificis nomine utriusque Ducatus seu feudi Pontificii possessionem adiret; cives quidem favere videbantur, ast ubi Comes de Stampa Casali Majori cum Cæsareo milite appropinquabat, & Roncilionis quoque ac Castri hostiliter invadendi metum injiciebat, apertis portis Cæsareum militem receperunt, & Comes Ducatus possessionem nomine Caroli Infantis, nemine obnitente, cepit, vehementer, incassum tamen reclamante Oddo. Ubi factum Romæ innotuit, Pontifex, Ecclesiæ jura pro viribus tueri intentus, denuo ad Cæsarem & Hispaniæ Regem literas dedit, & de violato sacræ Sedis jure questus, Parmam & Placentiam Ducatus, si proles mascula ex Henrietta non nasceretur, ad Sedis Apostolicæ dominium statim reverti, die

vige-

Sæc. XVIII. vigesima Junii declaravit, edita de  
 A. C. 1731. per hac Constitutione:

„Cum bon. mem. Antonius Pa-  
 „nesius ultimus, dum viveret, Parma  
 „& Placentiæ Dux, nulla relicta pro-  
 „masculina, sed dilecta in Christo  
 „Nobili Muliere Henrietta Estensi co-  
 „juge sua, Parmæ & Placentiæ Du-  
 „cissa vidua, utero, sicut accepimus  
 „gerente, ab humanis non ita prius  
 „decesserit; incertum autem sit, an  
 „ipsa Henrietta Ducissa virilis sexu  
 „prolem, quæ in ejusmodi Ducatu  
 „Parmæ & Placentiæ, juxta legem  
 „Investituræ de eo, Domui Farnesi  
 „in Feudum masculinum a fel. re-  
 „Paulo Papa III. Prædecessore Nostro  
 „& Sede Apostolica concessæ, succed-  
 „dere valeat, in lucem sit editura  
 „Nos ejusdem Sedis juribus ac ratio-  
 „nibus pro commissa Nobis cælestis  
 „Apostolici ministerii sollicitudine  
 „omnem eventum mature salubriterque  
 „prospicere volentes: tametsi, ut con-  
 „nibus notum ac perspectum est, probè  
 „sciamus, quod si proles masculina  
 „nascitur, vel nata postmodum de-  
 „ciat, præfatus Ducatus Parmæ &  
 „Placentiæ cum omnibus ejus civitatibus  
 „tibus, oppidis, terris, locis, maneribus  
 „bris, jurisdictionibus, juribus, ac  
 „nexus, connexis, & dependentiis un-  
 „veris

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

„ versis, de quibus dicti Antonius Dux  
 „ & Domus Farnesia ab ipso Paulo III.  
 „ iisque Romanis Pontificibus Præde-  
 „ cessoribus Nostris, & hac sancta Sede  
 „ investiti fuerunt, seu illos & illa a  
 „ Sede prædicta in feudum masculi-  
 „ num hujusmodi tenuerunt & habue-  
 „ runt, ad eandem Sedem & Came-  
 „ ram Apostolicam, tum ex forma su-  
 „ prædictæ Investituræ seu aliarum Apo-  
 „ stolicarum concessionum de eis facta-  
 „ rum, tum vigore Constitutionum  
 „ sancti Pii V. quarto Kalendas Apri-  
 „ lis Anno Incarnationis Dominicæ  
 „ MDLXVII. Pontificatus sui Anno se-  
 „ cundo, aliorumque itidem Præde-  
 „ cessorum Nostrorum successive edita-  
 „ rum, eo ipso revertatur & revertan-  
 „ tur, ac devolvatur & devolvantur,  
 „ utileque eorum dominium cum directo  
 „ consolidetur, etiam absque alia ulte-  
 „ riore pro parte dictæ Sedis acceptione,  
 „ declaratione, ac possessionis appre-  
 „ hensione, prout disponitur in præfatis  
 „ Constitutionibus, ad quas in omnibus  
 „ & per omnia relationem haberi vo-  
 „ lumus: Nihilominus pro potiori cau-  
 „ tela, juraque juribus addendo, ac  
 „ memoratis constitutionibus inhæren-  
 „ do, si, & quando prolem masculinam  
 „ ejusmodi non nasci, vel natam post-  
 „ modum deficere contingat, prædictum  
 „ Du-

Sæc. XVIII. „Ducatum Parmæ & Placentiæ cum  
 A. C. 1731. „civitatibus, oppidis, Terris, locis  
 „membris, jurisdictionibus, juribus  
 „annexis, connexis, ac dependentibus  
 „præfatis, ex nunc prout ex tunc  
 „eamdem Sedem Apostolicam reverentissimam  
 „sum & reversa, devolutum & devolutum  
 „luta, ac utile eorum Dominium cum  
 „directo consolidatum esse auctoritate  
 „Apostolica tenore præsentium declaravimus  
 „nimus & declaramus, ac reverentissimam  
 „nem, devolutionem, utilisque consolidationem  
 „directo Dominio consolidationem eorum  
 „modi acceptamus: Mandantes pro  
 „pterea ex nunc pariter, prout ex tunc  
 „omnibus & singulis dicti Ducatus Parmæ  
 „mæ & Placentiæ Communitatibus, Praefatis  
 „Universitatibus, Gubernatoribus, Praefatis  
 „toribus, Magistratibus, Capitaneis  
 „Castellanis, cæterisque Officialibus  
 „ac universis tam Laicis quam Ecclesiasticis,  
 „sæcularibus & Regularibus personis cujuscumque  
 „Dignitatis, Conditionis, & Status Episcopalis,  
 „ac status, ordinis, & conditionis existentibus,  
 „auctoritate, potestate aut munitionibus  
 „fungentibus, in virtute sanctæ Obsequii  
 „dientiæ, ac sub indignationis Notitiam  
 „aliisque a jure & Apostolicis Constitutionibus  
 „infractis pœnis, ipso facto, per transgressores  
 „incurrendis, ut in casu eveniente, neminem  
 „alium

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

„quam Nos seu Romanum Pontificem  
„pro tempore existentem, ac Sedem  
„præfatam, in suam, ac dicti Ducatus  
„Parmæ & Placentiæ verum legiti-  
„mum ac absolutum Dominum agno-  
„scant, agnoscere audeant vel præ-  
„sumant: Nobisque duntaxat, seu ei-  
„dem Pontifici pro tempore existenti,  
„ac Sedi Apostolicæ, uti fideles decet  
„subditos, nec cuiquam alteri, pareant  
„& obediant; nullatenus attentis om-  
„nibus iis, quæ nulliter, injuste, ac  
„de facto in contrarium hæcenus at-  
„tentata fuerunt, & forsan in posterum  
„per quemcumque quomodolibet at-  
„tentari possent. Quo circa dilecto fi-  
„lio Nostro Georgio Spinulæ tituli  
„sanctæ Agnetis S. R. E. Presbytero  
„Cardinali sanctæ Agnetis nuncupato,  
„moderno, seu pro tempore existenti  
„in Civitate & Comitatu Bononiensi  
„Nostro, & dictæ Sedis de Latere Le-  
„gato, ultra facultates, ipsi Georgio  
„Cardinali quoad eundem Ducatum  
„per Nos alias concessas, quas firmas  
„& salvas esse volumus, & ad pro tem-  
„pore existentem Legatum hujusmodi  
„tenore præsentium extendimus, hæc  
„serie auctoritate præfata comi-  
„mittimus atque injungimus, quate-  
„nus ipse in eventum hujusmodi, in-  
„sistendo pro jurium Apostolicorum  
„tui-

Sæc. XVIII. „tutione ac conservatione eatenus  
 A. C. 1731. „dicto Ducatu gestis, per se vel per  
 „dilectum filium Magistrum Jacobum  
 „Oddum Nostrium itidem, & ipsius Sedis  
 „Notarium, Protonotarium nuncupatum  
 „de numero participantium, ac in  
 „eodem Parmæ & Placentiæ Ducatu  
 „Commisarium, seu alium vel alios  
 „ab eis deputandum vel deputandos  
 „pro uberiori similiter cautela corpo-  
 „ralem, realem, & actualem posses-  
 „sionem Ducatus, civitatum, oppido-  
 „rum, terrarum, locorum, caetero-  
 „rumque præfatorum, Nostro seu Ro-  
 „mani Pontificis pro tempore existen-  
 „tis, Sedis & Cameræ Apostolicæ, ac  
 „sanctæ Romanæ Ecclesiæ nomine  
 „absque mora apprehendat, & appre-  
 „hensam retineat: & quoslibet actu-  
 „possessorios, necnon in Ducatu, civi-  
 „tatis, oppidis, terris, locis, aliis  
 „que prædictis quamcumque jurisdic-  
 „tionem, civilem, criminalem, &  
 „mixtam exercent: Nos enim eidem  
 „Georgio Cardinali, seu pro tempore  
 „existenti Legato, præmissa, ac aliis  
 „omnia & singula, quæ ea occasione quo-  
 „modo necessaria & opportuna fore  
 „duxerit, etiamsi talia forent, quæ spe-  
 „ciali, specificam & expressam re-  
 „quirerent mentionem, faciendi, ge-  
 „rendi & exequendi, ac in Ducatu  
 „civi-

Sæc. XVIII:  
A. C. 1731:

„civitatibus, oppidis, terris, locis, &  
 „aliis præfatis, ultra illas jam con-  
 „cessas & extensas, ut præfertur om-  
 „nibus quoque & singulis facultatibus  
 „gratiis, & indultis, quæ in iis sta-  
 „tus Ecclesiastici Provinciis, seu di-  
 „tionibus existentibus dictæ Sedis de  
 „Latere Legatis competunt, ac quibus  
 „ipsi Legati potiuntur, utendi, ple-  
 „nam, liberam ac omnimodam auctori-  
 „tatem & potestatem impertimur: Re-  
 „servantes cæteroquin Nobis, & ei-  
 „dem Sedi, ea deinceps circa præ-  
 „dictum Parmæ & Placentiæ Duca-  
 „tum statuere, quæ adhibita prius cum  
 „Venerabilibus Fratribus Nostris ipsius  
 „sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinali-  
 „bus desuper deliberatione matura,  
 „Sedis præfatæ rationes statuenda  
 „postulaverint. „

Attamen Imperator adversus hanc  
 Pontificis declarationem jus suum sar-  
 tum tectumque servaturus. non in uas  
 Parmensis ditionis loco stemma suum  
 attolli jussit, cum hac epigraphe: *Sub*  
*auspiciis nostris, nomine Principis Caroli*  
*hæredis, dummodo non armatus, sed pa-*  
*cificus veniat, salvo jure ventris prægnan-*  
*tis, si sit masculus.* Cum ergo irritus  
 esset Clementis Papæ conatus, cessit  
 Hispanorum potentiæ, & temporis ra-  
 tionem habuit; haud enim magis pro-  
*Hist. Eccles. Tom. LXXIII* Gg Iperæ

Sæc. XVIII. spera ab ipsomet Carolo Infante sibi po-  
A. C. 1731. liceri poterat; quamvis enim Pontifex  
 eidem, dum Liburnum adveniret, per Pisanum Archiepiscopum felices  
 adventum apprecaretur, & per duos  
 Cardinales duo eidem Brevia con-  
 nasset, quorum primo utrumque Du-  
 catum possidendi facultas data est, al-  
 tero autem Romam venire rogabatur.  
 nihilominus Carolus se a Papa ad pro-  
 standum clientelare homagium Romam  
 invitari interpretatus, pro data facul-  
 tate humanissime grates egit, trans-  
 missis ad Papam literis, in quibus ta-  
 men se *Castiliæ Infantem, Parmæ & Plo-*  
*centiæ Ducem, Magnum Etruriæ Prin-*  
*cipem, supremum Casiri & Roncioniis Do-*  
*minum subscripsit.* Has quidem literas  
 Pontifex aperuit, deletis tamen con-  
 titulis (excepto *Castiliæ Infantis*)  
 illas ad Carolum remisit.

## §. VIII.

*Perniciosi Quesnellistarum libri in*  
*vulgus sparsi.*

In Galliis post editam Regis declar-  
 tionem haud parum inclinatæ erant  
 Quesnellistarum res: Dolebant summo  
 pere, paucos illos Episcopos, qui per-  
 tinacius eorum partibus adhærebant,  
 a ceteris numero & auctoritate longe  
 super-

superioribus velut schismaticos evitari, Sæc. XVIII.  
 Parliamenta Regiis edictis coerceri, & A. C. 17. r.  
 Sorbonæ Doctores quamplurimos eos-  
 que celeberrimos ad castra Israel re-  
 duci: Eapropter desperatæ causæ re-  
 medium quærebant in probrosis libellis,  
 quos in vulgus studiosè spargebant, ut  
 Ecclesiæ auctoritatem, & Episcoporum  
 jurisdictionem protervius debellant.  
 Eo fine ediderunt librum, cui titulus:  
*Monita ad fideles Parisiensis Ecclesiæ circa*  
*pericula, quæ ipsis à Confessariis Constitu-*  
*tionem Unigenitus acceptantibus timenda*  
*sunt.* In hac rapsodia Auctor in id po-  
 tissimum intentus erat, ut fideles ab-  
 sterreat, ne illos, qui Constitutionem  
 acceptarunt, in conscientiæ suæ Mo-  
 deratores sibi eligant: cum enim in  
 Parisina Diœcesi non alii essent Con-  
 fessarii approbati, quam illi, qui hanc  
 Constitutionem receperunt, hinc Au-  
 ctor ipsam quoque confessionem elimi-  
 nandi propositum sat aperte manifesta-  
 vit; characteristicam enim Quesnelita-  
 rum nota est abrogare Sacramenta, uti  
 jamdudum & quidem haud immerito  
 eis crimini datum. Tam perverso au-  
 tem Auctoris hujus studio sese strenue  
 opposuit auctoritas publica, & præpri-  
 mis Regii Quæsitores infaustum hunc  
 partum apud Parisiense Parlamentum  
 denuntiarunt, potissimum questi de  
 Gg 2 mor-